

บริษัท สหมิตรธกัณฑ์ จำกัด (มหาชน)
สรุปผลการดำเนินงาน
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 1/2565) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 1/2564) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 631.02 ล้านบาท (69.9%) จาก 903.37 ล้านบาท เป็น 1,534.39 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นจากความต้องการของลูกค้ายังคงมีอย่างต่อเนื่องจากภูมิภาคหลัก โดยเฉพาะยอดขายในทวีปอเมริกาเหนือยังคงเติบโตจากความต้องการที่เพิ่มขึ้นและผลของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน ทำให้ไทยยังคงได้เปรียบจีน นอกจากนี้ต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มมากขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้มีการปรับราคาขายเพิ่มขึ้นให้สอดคล้องกับราคาวัตถุดิบ

2. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 414.17 ล้านบาท (58.4%) จาก 708.88 ล้านบาท เป็น 1,123.05 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยต้นทุนวัตถุดิบ (หลัก) เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนมาก ซึ่งบริษัทได้มีการปรับราคาขายให้สอดคล้องกัน

3. กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 216.85 ล้านบาท (111.5%) จาก 194.49 ล้านบาท เป็น 411.34 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจาก 21.5% เป็น 26.8% เป็นผลจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากทั้งปริมาณขายและการปรับราคาขาย ประกอบกับสถานการณ์ค่าเงินบาทต่อดอลลาร์อ่อนลงประมาณ 8.8% ทำให้บริษัทได้ประโยชน์เพิ่มขึ้นในฐานะผู้ส่งออก

4. รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 52.73 ล้านบาท (86.7%) จาก 60.84 ล้านบาท เป็น 113.57 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่าขายเศษเหล็กเพิ่มขึ้นตามราคาเหล็กที่ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาตลาด และค่าเงินบาทที่อ่อนลง ทำให้เกิดผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

5. ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 39.54 ล้านบาท (62.7%) จาก 63.07 ล้านบาท เป็น 102.61 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยส่วนใหญ่เป็นค่าระวางเรือ

6. ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 9.57 ล้านบาท (20.0%) จาก 47.75 ล้านบาท เป็น 57.32 ล้านบาท เนื่องจากการบันทึกโบนัสค้างจ่ายประจำงวดที่เพิ่มขึ้นตามผลประกอบการที่ดีขึ้น และค่าธรรมเนียมวิชาชีพเพิ่มขึ้น

7. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 1.87 ล้านบาท (97.4%) จาก 1.92 ล้านบาท เป็น 3.79 ล้านบาท เนื่องจากราคาวัตถุดิบ (หลัก) เพิ่มขึ้นทำให้ภาระหนี้จากการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น ในขณะที่อัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงเดิม

8. ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 43.63 ล้านบาท (155.8%) จาก 28.01 ล้านบาท เป็น 71.64 ล้านบาท ตามผลประกอบการที่ดีขึ้น ด้วยอัตรากำไรคงเดิมที่ 20%

9. กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น 174.97 ล้านบาท (152.7%) จาก 114.58 ล้านบาท เป็น 289.55 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น อัตราการทำกำไรดีขึ้น และรายได้อื่นเพิ่มขึ้น สุทธิกับค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เพิ่มขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายสุรศักดิ์ เอิบศิริสุข)

ประธานกรรมการบริหาร และกรรมการผู้จัดการ